
COMUNE DI SCAFA
PROVINCIA DI PESCARA

AREA TECNICA

REGISTRO GENERALE N. 787 del 07/12/2023

Determina del Responsabile del Servizio N. 288 del 07/12/2023
PROPOSTA N. 1023 del 07/12/2023

OGGETTO: “INTERVENTO DI RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE DEL CAMPETTO DI CALCIO
DI PROPRIETA’ COMUNALE, SITUATO NELL’AREA DEI SERVIZI SCOLASTICI E
RELIGIOSI  IN  C.SO  I°  MAGGIO”  .  DETERMINAZIONE  A  CONTRATTARE.
RETTIFICA DETERMINA N.180  DEL 27.07.2023.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

Viste: 
➔ la delibera di C.C. n. 7 del 20/03/2023 con la quale è stato approvato il DUP 2022/2024; 
➔ la  delibera  di  C.C.  n.  8 del  20/03/2023 con la quale è stato approvato il  bilancio di  previsione

finanziario 2022/2024; 
➔ la delibera di G.C. n. 12 del 16/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione

Finanziario per l’esercizio 2022 e affidati ai responsabili dei servizi i capitoli del bilancio 2022; 

Dato atto che i dipendenti identificati come Responsabili di Servizio sono abilitati a sottoscrivere gli  atti
d’impegno così come previsto dall’art. 23 del Regolamento di Contabilità e art. 107 del T.U.E.L. D. Lgvo n.
267/2000; 

Premesso che con Decreto Sindacale n. 24 del 24.11.2023 il Sindaco ha attribuito l’incarico di Responsabile
dell’Area Tecnica all’Ing. Loreta Terzini, con decorrenza dal 24.11.2023 e per tre anni:
 
Premesso che:

➢ con deliberazione di Giunta Comunale n° 65 del 03/07/2023 è stato dato indirizzo al Responsabile
del Servizio Tecnico di provvedere alla redazione del progetto esecutivo dei lavori di recupero e
riqualificazione  del  campetto  di  calcio  di  proprietà,  area  retrostante  l’edificio  della  Scuola
Elementare;

➢ con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n°  70  del  13/07/2023  è  stato  approvato  il  progetto
esecutivo per un importo complessivo di € 50.452,50 con il seguente quadro economico:

COMUNE DI SCAFA (PE)
INTERVENTO DI RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE DEL CAMPETTO DI CALCIO  DI PROPRIETA’ COMUNALE

SITUATO NELL’AREA DEI SERVIZI SCOLASTICI E RELIGIOSI IN C.SO I° MAGGIO.

A 1) LAVORI A MISURA      €         44.419,69 

A 2)
Oneri  per  la  sicurezza  indiretti  (  non  soggetti  a
ribasso)

      €               420,45 

 
TOTALE GENERALE LAVORI COMPRENSIVO 
DEGLI ONERI PER LA SICUREZZA

A1+A2    €         44.840,14 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE :      

B 1 Lavori in economia ( compreso IVA)      

B 2 Indagini e rilievi:      

B 2.1 rilievi      

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 787 del 07/12/2023 - Pag. 1 di 5



B 2.2 relazione geologica      

B 3 Imprevisti (compreso IVA)    €               152,34 

B 4 Acquisizione aree o immobili    

B 5
Spese  per  incentivo  di  cui  all'art.  113  del  d.lgs.
50/2016 

     

B 6 Spese tecniche :      

B 6.1
Spese  Tecniche  :   Direzione  lavori  -  Contabilità  -
Coordinamento sicurezza  esecuzione - CRE

   

B 6.2 Spese per attività di supporto al R.U.P.      

B 6.3 Collaudo statico      

B 6.4 Certificazione Impianto Elettrico €               800,00

B 7 ANAC    

B 8
Spese  allaccio  e  spostamento  pubblici  servizi  (iva
compresa)

     

B 9 Spese Autorità Vigilanza sui Lavori Pubblici      

B 10 I.V.A ed eventuali altre imposte :      

B 10.1 C.N.A.P. 4,00% di B2+B6

B 14.2 I.V.A. sui lavori 10,00%    €         4.484,02

B 14.3 I.V.A. 22% su B 6.4 22,00%     €           176,00 

      

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE      €         5.612,36

         

T O T A L E   P R O G E T T O  (A+B)  €          50.452,50 

➢ l’Amministrazione  Comunale  intende  realizzare  l’intervento  utilizzando  i  fondi  concessi  da
Ministero per il Sud per infrastrutture sociali (fondo di coesione) disponibili sul capitolo n° 2615
del bilancio comunale per un importo di € 30.452,50 ed i fondi disponibili sul cap. 2264/0 del
bilancio  comunale  realizzazione  opere  pubbliche  con  introiti  derivanti  dalla  vendita  di  beni
immobili per € 20.000,00 e quindi per un totale di € 50.452,50;

Dato atto che con determina n.180 del 27.07.2023 si è stabilito:

 1. di adottare il presente provvedimento a contrarre e contestualmente affidare, ai sensi dell’art. 50,
comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023 all’operatore economico P.R. Costruzioni sas, via Aldo Moro, Scafa
(Pe)  P.I.  01765130685,  i  lavori  di  “INTERVENTO  DI  RECUPERO  E  RIQUALIFICAZIONE  DEL
CAMPETTO  DI  CALCIO  DI  PROPRIETA’  COMUNALE,  SITUATO  NELL’AREA  DEI  SERVIZI
SCOLASTICI E RELIGIOSI IN C.SO I° MAGGIO”, alle condizioni di cui al preventivo acquisito dell'ente in
data 18/07/2023 con Nota Prot. 6541 che prevede l'importo di euro 44.395,94 (comprensivi di oneri per la
sicurezza pari ad € 420,45), oltre Iva 10% per un totale di € 44.835,53 ed alle condizioni tutte come descritte
nella  documentazione  progettuale  posta  a  base  dell’affidamento  e  composte  da:  Relazione  tecnica,
Inquadramento, Quadro tecnico economico, Computo metrico, Elaborato planimetrico di progetto, particolari
costruttivi, Cronoprogramma-Pianificazione dei  lavori, Capitolato speciale d’appalto; 

 2. di assumere  l’impegno di spesa di € 44.835,53  da imputare sui sottoelencati capitoli:
 - €  30.452,50   sul   Cap  2615  Piano  dei  conti  2.02.01.09.002  denominato  ”INFRASTRUTTURE
SOCIALI PER IL SUD - CONTRIBUTO MINISTERO PER IL SUD”;
 - € 18.838,03 sul Cap.2264 Piano dei Conti 2.02.01.09.012 denominato “REALIZZAZIONE OPERE

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 787 del 07/12/2023 - Pag. 2 di 5



PUBBLICHE CON INTROITI DA VENDITA DI BENI IMMOBILI”
             Del bilancio diprevisione 2023/2025, anno 2023;

 3. di precisare inoltre che sono stati acquisiti i seguenti codici:
- CUP G17H03000130001
- CIG 9990579699

Rilevato che, per mero errore materiale, nella determina sono da rettificare le sottoindicate somme:
 - l’ importo relativo all’affidamento è di € 48.835,53 e non come indicato  € 44.835,53;
 - l’impegno da assumere sul  cap.2264 sul  Cap.2264 Piano dei  Conti  2.02.01.09.012 denominato

“REALIZZAZIONE OPERE PUBBLICHE CON INTROITI DA VENDITA DI BENI IMMOBILI” è
di                  € 18.383,03 e non come erroneamente riportato di € 18.838,03;

Ritenuto pertanto  necessario provvedere  alla  rettifica  degli  errori  materiali  sopradescritti  della  determina
n.180 del 27.07.2023;

Visti:
• il D.lgs. 50/2016 e il DPR 207/2010 nel testo ancora vigente;
• il D.lgvo 36/2023;
• lo Statuto Comunale;
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
• l’art. 183 del T.U.E.L. – d.lgs. n. 267/2000;
• il D.L. 76/2020 del 16.07.2020;
• la L. 241/1990;
• il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
• il regolamento comunale dei contratti;
• gli artt. 147-bis, 153 comma 4, 183 co. 7 e 8, del D.Lgs. n. 267/2000;

Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,  il  cui  visto è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

per quanto sopra esposto,

DETERMINA

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato,

1. per i motivi di cui in premessa narrativa, di procedere alla rettifica della determina n.180
del 27.07.2023 sostituendo l’importo dei lavori affidati alla ditta P.R. Costruzioni sas,Via
Aldo Moro, Scafa (Pe) P.I. 01765130685,  di  € 44.835,53 IVA compresa  con l’importo
di                           € 48.835,53 IVA compresa;

2. di ridurre di € 455,00 (€ 18.838,03- 18383,03)l’importo dell’impegno n.2023/30/70/1,
assunto  con  determina  n.180  del  27.07.2023,  sul  Cap.2264  Piano  dei  Conti
2.02.01.09.012 del bilancio di previsione 2023/2025, anno 2023;

3. di disporre che il predetto importo di € 455,00 torni disponibile al medesimo capitolo di
spesa;

4. di confermare in ogni altra sua parte la propria determina n.180 del 27.07.2023;

5. di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con apposizione del visto
del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n.

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 787 del 07/12/2023 - Pag. 3 di 5



267/2000;

6. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Responsabile  del  Settore  Ragioneria  per
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 

7. di dare atto che: 
 • il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio informatico del Comune, ai sensi

dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e ss.mm.ii. e del Regolamento comunale attuativo; 
 • il presente provvedimento è soggetto agli adempimenti in materia di trasparenza previsti dall’art.

29 del D.Lgs. n. 50/2016, dall’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e dall’art. 1, comma 32, della L. n.
190/2012, da assolvere tramite pubblicazione sul sito istituzionale del Comune.

Il Responsabile del procedimento è il geom. Luigi Buccella.

Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e
del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Scafa, dichiara di non trovarsi in condizioni di
conflitto di interessi, neanche potenziale, relativamente al presente procedimento.

Il Responsabile del Servizio Tecnico
         Ing. Loreta Terzini

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA
Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1023 del 07/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   TERZINI LORETA in data
07/12/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 1023 del 07/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno
Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 2264 157 1 01 05 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 455,00

Visto di  Regolarita’  Contabile firmato dal  Responsabile del  Servizio Economico Finanziario  NERONE
FABRIZIO il 07/12/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1212
Il 12/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 787 del 07/12/2023 con oggetto:
“INTERVENTO  DI  RECUPERO  E  RIQUALIFICAZIONE  DEL  CAMPETTO  DI  CALCIO  DI
PROPRIETA’ COMUNALE, SITUATO NELL’AREA DEI SERVIZI SCOLASTICI E RELIGIOSI
IN C.SO  I°  MAGGIO” .  DETERMINAZIONE  A CONTRATTARE.  RETTIFICA  DETERMINA
N.180  DEL 27.07.2023.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 787 del 07/12/2023 - Pag. 4 di 5



Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  TERZINI LORETA il 12/12/2023.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 787 del 07/12/2023 - Pag. 5 di 5


